



# ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

## О внесении изменений в законы Санкт-Петербурга о целевых программах Санкт-Петербурга в сфере жилищной политики

Принят Законодательным  
Собранием Санкт-Петербурга

18 мая 2016 года

### Статья 1

Внести в приложение к Закону Санкт-Петербурга от 11 апреля 2001 года № 315-45 "О целевой программе Санкт-Петербурга "Молодежи – доступное жилье" следующие изменения:

1. В абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 слова "более 29000" заменить словами "более 35000".

2. В разделе 4:

1) в пункте 4.1 слова "2017 год" заменить словами "2020 год";

2) в пункте 4.1.1.1 слова ", либо у инвестора – победителя торгов, проводимых при предоставлении Санкт-Петербургом объектов недвижимости для строительства (реконструкции) жилья на инвестиционных условиях в соответствии с пунктом 6.7 Программы" исключить;

3) в пункте 4.1.1.2:

в абзаце втором слова "не менее 30 процентов" заменить словами "не менее 40 процентов";

в абзаце третьем слова "в период с 2015 по 2017 год" исключить.

3. В разделе 6:

1) в пункте 6.3 цифры "14855578,402" заменить цифрами "21190181,202";

2) в пункте 6.3.2:

абзацы десятый и одиннадцатый изложить в следующей редакции:

"в 2016 году – 1667000,000 тыс. руб.;

в 2017 году – 2289000,000 тыс. руб.;"

дополнить абзацами следующего содержания:

"в 2018 году – 2099755,200 тыс. руб.;

в 2019 году – 2211042,200 тыс. руб.;

в 2020 году – 2323805,400 тыс. руб.;"

3) в пункте 6.4 цифры "16253500,000" заменить цифрами "24760208,969";

4) в пункте 6.4.2:

абзацы десятый и одиннадцатый изложить в следующей редакции:

"в 2016 году – 2300000,000 тыс. руб., из них для предоставления участникам подпрограммы – 820456,600 тыс. руб.;

в 2017 году – 2321776,600 тыс. руб., из них для предоставления участникам подпрограммы – 812621,810 тыс. руб.;"

дополнить абзацами следующего содержания:

"в 2018 году – 2448307,400 тыс. руб., из них для предоставления участникам подпрограммы – 856907,590 тыс. руб.;"

в 2019 году – 2928865,953 тыс. руб., из них для предоставления участникам подпрограммы – 1025103,084 тыс. руб.;

в 2020 году – 3207759,016 тыс. руб., из них для предоставления участникам подпрограммы – 1122715,655 тыс. руб.”;

5) в пункте 6.5 цифры "305000,000" заменить цифрами "479549,166”;

6) пункт 6.5.2 дополнить абзацами следующего содержания:

"в 2018 году – 56027,000 тыс. руб.;

в 2019 году – 58156,117 тыс. руб.;

в 2020 году – 60366,049 тыс. руб.”;

7) пункты 6.7, 6.7.1, 6.7.2 исключить.

4. В разделе 8 слова "2017 год" заменить словами "2020 год”.

5. В разделе 9:

1) в пункте 9.1 слова "более 29000 участников Программы" заменить словами "более 35000 семей”;

2) пункт 9.3 изложить в следующей редакции:

"9.3. В рамках реализации Программы планируется достичь следующих целевых показателей:

Целевой показатель	Срок							
	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
Количество граждан (семей), улучшивших свои жилищные условия в отчетном периоде путем участия в целевой программе Санкт-Петербурга "Молодежи – доступное жилье"	8400 (3230)	9555 (3675)	10160 (3900)	6885 (2648)	8937 (3437)	8060 (3100)	9360 (3600)	9958 (3830)”.

6. В абзаце втором раздела 10 слова "2017 год" заменить словами "2020 год”.

## Статья 2

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 10 октября 2001 года № 707-90 "О целевой программе Санкт-Петербурга "Развитие долгосрочного жилищного кредитования в Санкт-Петербурге" следующие изменения:

1. В статье 2 слова "2002-2017 годов" заменить словами "2002-2020 годов”.

2. В приложении:

1) в пункте 1 раздела 4 слова "по 2017 год" заменить словами "по 2020 год”;

2) в пункте 3 раздела 6:

слова "8286000,000 тыс. руб." заменить словами "8902494,700 тыс. руб.”;

слова "в 2016 году – 1250000,000 тыс. руб." заменить словами "в 2016 году – 600000,000 тыс. руб.”;

слова "в 2017 году – 1450000,000 тыс. руб." заменить словами "в 2017 году – 300000,000 тыс. руб.";

дополнить абзацами следующего содержания:

"в 2018 году – 640494,700 тыс. руб.;

в 2019 году – 842000,000 тыс. руб.;

в 2020 году – 934000,000 тыс. руб.";

3) в разделе 8 слова "2017 год" заменить словами "2020 год";

4) в пункте 3 раздела 9:

слова "2017 год" заменить словами "2020 год";

таблицу изложить в следующей редакции:

"Целевой показатель"	Срок							
	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
Количество граждан (семей), улучшивших свои жилищные условия в отчетном периоде путем участия в целевой программе Санкт-Петербурга "Развитие долгосрочного жилищного кредитования в Санкт-Петербурге"	4900 (1900)	5900 (2300)	7000 (2700)	3640 (1400)	1820 (700)	3900 (1500)	4940 (1900)	5278 (2030)";

5) в разделе 10:

в абзаце первом слова "по 2017 год" заменить словами "по 2020 год";

абзац второй исключить.

### Статья 3

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 30 ноября 2005 года № 648-91 "О целевой программе Санкт-Петербурга "Жилье работникам бюджетной сферы" следующие изменения:

1. Абзац второй статьи 3 изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон Санкт-Петербурга действует по 31 декабря 2022 года."

2. В приложении:

1) в пункте 4 раздела 4 слова "2017 года" заменить словами "2022 года";

2) в пункте 4<sup>1</sup> раздела 5 слова "2017 года" заменить словами "2022 года";

3) пункт 5 раздела 6 изложить в следующей редакции:

"5. Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, предоставляемых участникам Программы на погашение части стоимости жилых помещений в рамках реализации Программы в последний год рассрочки на оплату остатка стоимости жилых помещений в форме социальных выплат, составляет 1501158,700 тыс.руб., в том числе:

в 2017 году – 113691,300 тыс.руб.;

в 2018 году – 87075,400 тыс.руб.;

в 2019 году – 337863,700 тыс.руб.;

в 2020 году – 602253,200 тыс.руб.;

в 2021 году – 264684,500 тыс.руб.;

в 2022 году – 95590,600 тыс.руб."

- 4) в разделе 8 слова "2017 год" заменить словами "2022 год";  
 5) в пункте 3 раздела 10 слова "2017 года" заменить словами "2022 года".

#### Статья 4

Внести в приложение к Закону Санкт-Петербурга от 17 октября 2007 года № 513-101 "О целевой программе Санкт-Петербурга "Расселение коммунальных квартир в Санкт-Петербурге" следующие изменения:

1. В разделе 4:

- 1) в абзаце первом слова "по 2016 годы" заменить словами "по 2020 год";  
 2) в пункте 4 слова "на 2002-2012 годы" исключить; слова "Жилье работникам учреждений системы образования, здравоохранения и социального обслуживания населения" заменить словами "Жилье работникам бюджетной сферы".

2. В пункте 2 раздела 6:

- 1) в абзаце первом цифры "60426" заменить цифрами "73562";  
 2) в абзаце десятом цифры "3000" заменить цифрами "3100";  
 3) дополнить абзацами следующего содержания:  
 "2017 год – 3100 млн.руб.;  
 2018 год – 3736 млн.руб.;  
 2019 год – 3100 млн.руб.;  
 2020 год – 3100 млн.руб."

3. В разделе 8 слова "2016 год" заменить словами "2020 год".

4. Пункт 1 раздела 9 изложить в следующей редакции:

"1. Улучшаются жилищные условия не менее 126 тысяч семей, в том числе участников Программы, проживающих в коммунальных квартирах."

#### Статья 5

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Санкт-Петербурга



Г.С. Полтавченко

Санкт-Петербург

20 мая 2016 года

№ 273- 47